bombas e por força de equívocos no levantamento feito, sem contar que não levou em conta as 

sobras e as perdas que advém da evaporação e da obrigatoriedade da realização de aferições.  

Aduz que neste compasso de idéias do autuante, impôs o Auto de Infração em referência no 

montante de R$132.273,81 (cento e trinta e dois mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e um 

centavos), no valor histórico, imputando a responsabilidade com a aplicação do instituto jurídico 

da solidariedade, quando sequer existiria multa formal por descumprimento de obrigação 

acessória, já que o imposto foi recolhido pela fonte que forneceu o combustível, tanto que foram